MUNICÍPIO DE DOMINGOS MARTINS/ES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO

– 1 –

MUNICÍPIO DE DOMINGOS MARTINS/ES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO II AO EDITAL Nº 1/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS/ES no uso das atribuições, considerando a prerrogativa

de alterar os atos administrativos de sua discricionariedade, assim como a necessidade de correção de erros

materiais, retifica o Edital nº 1/2023 do Concurso Público na forma seguinte.

1 – No anexo III – conteúdo programático para o cargo de Cirurgião Dentista passa a ser:

Política Nacional de Atenção Básica. Estratégia Saúde da Família (ESF). Política Nacional de Promoção à Saúde.

Redes de Atenção à Saúde. Diretrizes da Política Nacional de Saúde Bucal; educação em saúde; processo de trabalho

das equipes multiprofissionais na Estratégia Saúde da Família; determinantes sociais em saúde bucal; organização

da atenção à saúde bucal por meio do ciclo de vida do indivíduo; princípios básicos de anestesia bucal; princípios e

conceitos em biossegurança; interpretação de exames laboratoriais; indicações e contraindicações de exodontias de

dentes permanentes decíduos; técnicas cirúrgicas em odontologia; manejo e tratamento das alterações de polpa e

periápice; urgências odontológicas; diagnóstico e manejo do trauma dental; terapêutica medicamentosa em

odontologia; cárie dental; tratamentos restauradores em dentes permanentes e decíduos; uso de fluoretos em saúde

bucal; diagnóstico e tratamento das doenças periodontais; lesões fundamentais da mucosa da boca; manifestações

bucais de doenças sistêmicas; tumores benignos e malignos de tecidos moles bucais; câncer de boca; infecções

fúngicas bucais e sistêmicas; manejo do paciente infantil; aleitamento materno; tratamento restaurador

atraumático; Infecções virais; Infecções bacterianas; câncer bucal: classificação, estadiamento e diagnóstico;

doenças imunológicas e alérgicas; condições ulcerativas. Biologia pulpar e perirradicular: embriologia do complexo

dentinopulpar e tecidos perirradiculares; Inflamação; Infecção; dor, pulpite, abscesso e drenagem. Doença cárie:

manifestações clínicas, diagnóstico e terapêutica; quando restaurar e quando deter a doença cárie; colagem de

fragmento dental; exodontias simples e de dentes impactados; complicações em exodontias; diagnóstico diferencial

e biópsia; tratamentos das infecções bucomaxilofaciais; manejo clínico e avaliações pré e pós-operatórias.

Crescimento e desenvolvimento; terapia endodôntica em dentes decíduos; anestesia local para a criança e o

adolescente. Classificação, epidemiologia, etiologia e microbiologia da doença periodontal; distúrbios sistêmicos e

periodonto. Princípios de formação da imagem e técnicas radiográficas; exames radiográficos intrabucais; exames

radiográficos extrabucais. Farmacologia dos anestésicos locais; técnicas de anestesia regional em odontologia;

complicações locais e sistêmicas em anestesia local; prevenção e controle da dor; uso de antibióticos no tratamento

ou na prevenção de infecções bucais. Avaliação e tratamento odontológico de pacientes sistemicamente

comprometidos; abordagem odontológica ao paciente submetido à radioterapia e/ou a quimioterapia; abordagem

odontológica ao paciente sob cuidados paliativos; conceito de biossegurança; imunização dos profissionais de saúde;

fluxo e processamento de artigos; esterilização e desinfecção; gerenciamento de resíduos em serviços odontológicos.

Domingos Martins/ES, 22 de novembro de 2023.

WANZETE KRÜGER

Prefeito do Município de Domingos Martins/ES

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=brasão+da+prefeitura+de+cariacica&source=images&cd=&cad=rja&docid=X-__Rl-kP0DBTM&tbnid=JNdJ1pCr-gUGrM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.facaconcurso.com/2012/10/vagas-para-cadastro-de-reserva-na-prefeitura-de-cariacica-es.html&ei=gqd2UYT8NobA8ATx9YHgDA&psig=AFQjCNEj6d4taJprx1xF0RBToCxHxJPxYg&ust=1366817002356806